

20. august 2015

EM 2015/60

I henhold til § 33 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM16 pålægges at fremsætte ændringsforslag til Råstofloven, således at der kun kan meddeles småskala tilladelse til efterforskning og udnyttelse til fysiske personer, der er fast bosiddende og har været fuldt skattepligtige og har haft folkeregisteradresse i Grønland i de forudgående 10 år.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen)

Begrundelse

Vort land rummer store mængder af mineralske råstoffer, der både nu og i fremtiden kan være med til at bære Grønland frem til at opnå nye indtægter. Råstofområdet er ved at starte op og der tegner sig spændende muligheder for vores land. Partii Naleraq mener derfor, at det er vigtigt at vi inden udviklingen rigtigt tager fart tænker os godt om og får skabt nogle lovgivningsmæssige rammer, der giver de fastboende borgere en særskilt og i vore øjne mere eksklusiv adgang til indtjeningsmuligheder via småskala tilladelser til udnyttelse af rubiner og andre smykkesten.

Formålet med vores beslutningsforslag er, at der skal ske en opstramning af regelsættet, således det i højere grad end i dag sikres, at det er de fastboende, der så at sige har førstefødselsretten til at ansøge om og modtage en småskala tilladelse. Vort lands rigdomme i form af rubiner og andre smykke og ædelsten bør først og fremmest komme den fastboende befolkning til gode. Det er derfor på sin plads at være agtpågivende, så vi ikke uforvarende kommer til at "forære" værdier væk til personer, der efter en kort periode blot forlader vort land.

Vi mener at vort forslag til en regulering af denne bestemmelse i Råstofloven vil modvirke en sådan udvikling.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige

Da det drejer sig om ganske få og enkle tilpasninger af loven, er det vurderinger at denne udgift vil kunne holdes indenfor administrationens bevilling. Det er ligeledes vurderingen, at en eventuel kommende høring af lovforslaget ej heller vil pålægge administrationen større økonomiske byrder.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhverv:

Ingen

Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne:

Ingen